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Abstrakt

Kriminalita mládeže je nedílnou součástí naší společnosti

a v současné době nabírá vzestupné tendence po celém světě. Tato práce přináší ucelený

náhled do celkové problematiky kriminality mládeže, opatření a možné prevence.

Teoretická část vymezuje pojmy z této problematiky. Praktická část se pak věnuje

kriminalitě mládeže v praxi. Na kasuistiky z praxe navazuje závěr, který celou práci

shrnuje a propojuje praktickou část s teorií.

Abstract

Juvenile delinquency is an integral part of our society

and is currently gaining upward trend throughout the world. This work gives

a comprehensive insight into the overall problem of youth crime, measures and possible

prevention. The theoretical part defines the terms of this issue. The practical part is then

devoted to juvenile delinquency in practice. The case histories from the practice

followed by the conclusion, which summarizes the entire work and combines a practical

part of the theory.
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Úvod

Téma bakalářské práce kriminalita mládeže, opatření a prevence jsem si vybral

z důvodů osobního zaujetí touto problematikou při výkonu svého povolání u Policie

České republiky. Ve svém zaměstnání pociťuji stoupající trend páchání protiprávního

jednání mladistvými a dětmi mnohem intenzivněji než jiní lidé. Jsem ve stálém

častějším kontaktu s mladšími a mladšími pachateli protiprávních jednání a z tohoto

důvodu jsem se rozhodl pro toto téma. Ve své práci se zaměřuji na kriminalitu mládeže,

opatření které jim lze ze zákona uložit k nápravě jejich protispolečenského chování

a také na důležitost prevence kriminality a preventivních činností orgánů veřejné správy

i nestátních organizací.

V současné době nám média čím dál tím častěji předkládají články o stále

vzrůstající kriminalitě dětí a mládeže, kdy se v poslední době utvrzujeme v tom, že je

nezbytné a žádoucí zabývat se prevencí kriminality stále u mladších a menších dětí. Je

tedy velmi důležité věnovat dítěti čas, zabezpečit jeho řádnou výchovu, nastavit vzorce

chování a v žádném případě netolerovat jeho protispolečenské jednání.

Má práce je v teoretické části zaměřena na pojmy v rámci kriminality mládeže.

První kapitola této části stručně vysvětluje podstatu kriminality, její vývoj a strukturu

a také druhy a osobnosti pachatelů. V druhé kapitole jsou uvedena veškerá opatření,

která jsou mladistvým pachatelům ukládána za jejich protispolečenské chování. Dále je

v této kapitole přiblížena ústavní a ochranná výchova, cíle a zařízení, ve kterých jsou

tyto typy výchovy realizovány. Třetí kapitola teoretické části se zabývá prevencí

kriminality na všech úrovních a to primární, sekundární a terciární, způsobem jejího

organizování na meziresortní, resortní a místní úrovni. Závěrem je zde popsána služba

nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, její cíle a způsob poskytování služeb.

Praktická část této práce obsahuje kasuistiky tři chlapců, kterým byla nařízena

ústavní výchova a u každé kasuistiky je popsána rodinná a osobní anamnéza, problémy,

kterými dítě trpí, analýza a prognóza daného případu.
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1 Kriminalita

Na začátku mé práce je třeba přiblížit a vysvětlit některé pojmy, které jsou

s touto prací provázané a je dobré vědět jak s věci souvisí.

Prvním pojmem je kriminalita. Kriminalita je veškeré páchání přestupků,

trestných činů a jiných správních deliktů. Kriminalita se dá rozdělit podle toho, kdo je

jejím pachatelem a to na kriminalitu dětí, kriminalitu mládeže a kriminalitu dospělých.

Kriminalitu lze chápat také jako nejextrémnější článek sociální patologie. Její zdroje

spočívají v oblasti sociální a situační. V souvislosti s faktory sociálními hovoříme

o příčinách a v souvislosti se situačními o příležitostech. Eliminace sociálních příčin je

předmětem širokého pojetí sociální politiky (výchova, vzdělávání, osvěta, sociální

zabezpečení, trh práce atp., ale také trestní politika), zatímco situační aspekty spočívají

v eliminaci příležitostí k páchání trestné činnosti.

Jeden z nejzávažnějších problémů v boji s kriminalitou vůbec je trestná činnost

mládeže. Kriminalita mládeže je negativní sociální jev, který je charakterizovaný

porušováním právního řádu, jehož subjekty jsou mladí lidé. Motivy a příčiny, které

vedou mládež k takovéto činnosti, jsou různé. Základem boje s kriminalitou mládeže je

výchova v rodině. Příklad rodičů je nejlepším výchovným prostředkem. Neméně

důležitými výchovnými faktory jsou škola, mimoškolní činnost, kolektiv kamarádů

(Mühlpachr, 2001).

Oblastmi, které předurčují kriminální chování mládeže a jsou s těmito faktory

úzce spjaty, jsou reprezentovány poruchami chování, krádežemi, opouštěním domova

a záškoláctvím, toxikomanií, alkoholismem, zneužíváním léků, čicháním těkavých

látek, poruchami sexuální aktivity, sebepoškozováním, sebevraždami.

1. 1 Kriminalita mládeže

Trestná činnost dětí a mladistvých se v mnoha ohledech od trestné činnosti

starších věkových skupin výrazně liší, a to jak svojí strukturou, početností, způsoby

provedení, motivací, tak i osobnostními charakteristikami pachatele. Trestná činnost

dětí a mladistvých se velmi těžko zjišťuje, prokazuje, vyšetřuje a postihuje. Latence
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u kriminality dětí a mladistvých se odhaduje jako větší než část evidované kriminality

a její morální následky jsou považovány za společensky závažnější než u dospělých.

1.2 Mladistvý

Mladistvým je chápán ten, který dovršili patnáctý rok věku a nepřesáhl

osmnáctý rok věku, dítětem je ten, který je mladší patnácti let. Dospělým se pak rozumí

osoba od osmnáctého roku svého života. De lege lata se již neužívá v souvislosti

s kriminálním chováním mladistvých pojmu „trestný čin“ nýbrž „provinění“ neboť je to

dle zákona čin jinak trestný. Rozhodujícím faktorem vymezení této kategorie subjektů

protiprávních činů je tedy věk pachatele, přičemž jako dalším kritériem je, že mladistvý

pachatel v době spáchání činu musí dosáhnout takové rozumové a mravní vyspělosti,

aby mohl rozpoznat jeho protiprávnost. V případě nedostatku kteréhokoli z těchto

podmínek není mladistvý za tento čin trestně odpovědný.

1.3 Mladý dospělý

Tento pojem se používá v souvislosti ukládání trestu a jsou to „osoby ve věku

blízkém mladistvého“. Skutečnost, že osoba je ve věku blízkém věku mladistvého může

z trestně právního hlediska znamenat polehčující okolnost. Trestní právo přikládá

důležitost této skutečnosti v praxi výhradně v případech osmnáctiletých, případně

devatenáctiletých pachatelů, zatímco ostatní vědy do této kategorie řadí osoby ve věku

osmnáct až dvacet čtyři let.

Všechny tyto věkové kategorie mladých lidí mají svá specifika, která je vhodné

brát v úvahu jak při objasňování motivace trestné či jinak trestné činnost, tak při

ukládání výchovných a ochranných opatření, trestních opatření či trestů. V neposlední

řadě pak zařazení pachatele do věkové skupiny hraje důležitou roli při uskutečňování

preventivních aktivit.
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1.4 Chronický pachatel

Chronický pachatel představuje osobu, které se lidově říká kriminálník.

V odborném jazyce se představy vývojové kriminologie o tomto typu nejvíce blíží

koncepci tzv. kriminální kariéry. Již od útlého věku je jedinec nápadný pro své těžko

ovladatelné chování a běžné výchovné postupy (tresty a pochvaly) na něj nezabírají

a často se objevují epizody problematického chování (ataky vzteku, vzdorovitost,

destruktivní projevy). K prvnímu kontaktu s místy sociální kontroly jako je policie,

orgán sociálně právní ochrany dětí, dochází zpravidla mezi 6 až 12 rokem věku. Kolem

12 let věku se objevují již celkem závažné násilné delikty (např. loupeže), agresivita se

rychle stupňuje, kolem 16 až 18 let je již jedinec mnohostranně kriminální a dopouští se

jak majetkové, tak násilné kriminality (Čírtková, 2004).

1.5 Mladistvý delikvent

Mladistvý delikvent zahajuje konflikty s normami v době dospívání mezi 12 až

15 rokem věku. Do té doby byl jeho vývoj nenápadný. V jeho anamnéze tudíž chybí

antisociální projevy v dětství. V době puberty dochází ke zlomu, pubescent se stává

těžko ovladatelným, nerespektuje některé sociální ani právní normy, objevuje se typický


[…]

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cca 2 měsíce hledal práci a byl evidován na Úřadu práce. Následně si sám našel místo

v továrně, kde pracuje ve svém vyučeném oboru. Do dnešního dne hradí ze své mzdy

srážky ze svou předchozí trestnou činnost (náklady soudu, obhajoby, náhrada vzniklých

škod, pokuty apod.). Do práce stále dochází, nejsou na něj žádné stížnosti, chová se

zodpovědně, je v pravidelném osobním kontaktu s pedagogy výchovného zařízení.

Od doby umístění do ústavní péče v roce 2006 se u něj nevyskytla žádná

majetková trestná činnost. Pouze sporadicky se u něj vyskytla násilná trestná činnost.

Vždy se jednalo o rvačky v alkoholu po předchozích slovních rozepřích. Od doby

ukončení pobytu ve výchovném zařízení se žádná trestná činnost nevyskytla, chlapec

spolupracuje s PMS ČR a vykonává tresty veřejně prospěšných prací.

4.3.4 Problémy dítěte

V době umístění do výchovného zařízení adolescenční chlapec se sklonem

k lehkomyslnosti, orientován na konzum a prožitek. Vyšetření prokazují citovou

nestálost, spíše samorostlý nežli usměrňovaný. Trestná činnost, experiment s drogou

a alkoholem, závadová parta. V sociální zátěži schopen silně agresivního chování.

4.3.5 Analýza případu a prognóza

Tomáš byl citově deprimovaný chlapec, kterému především scházel pozitivní

mužský vzor., Ten si začal hledat mezi kamarády v závadové partě, což vedlo k jeho

rozsáhlé majetkové trestné činnosti. Matka jeho výchovu nezvládala, chlapec jí nebral

moc jako autoritu. Sociálně slabší rodina. Od páchání trestné činnosti jej nedokázaly

odvrátit ani pohovory a opatření OSPOD, ani terapie v PPP, dokonce ani odsuzující

rozsudky soudu. Mezníkem v jeho životě a chování byl až krátký pobyt na vazbě

a nařízení ústavní péče ve výchovném ústavu. Zde byl většinou schopen respektovat

nastolená pravidla, vymizela majetková trestná činnost, násilná se vyskytla pouze

výjimečně a to vždy jako výsledek předchozí rozepře a nezvládnutí situace nikoliv jako

prostředek k obstarání financí nebo majetku. Eliminoval se experiment s drogou.

Chlapec našel ve výchovném ústavu vhodnější zázemí (než zázemí rodinné), ale

přesto se podařilo udržet kontakt s rodinou. Dokonce se v podmínkách výchovného

zařízení řádně vyučil a získal výuční list. Prognóza je v tomto případě více než příznivá.
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Je zde předpoklad, že Tomáš již nebude nikdy páchat majetkovou trestnou činnost

a bude (s ohledem na svůj věk, zkušenosti a rozumovou vyspělost) schopen eliminovat

případné násilné skutky a tím dobře zvládat zátěžové situace.
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Závěr

Praktická část se zabývá třemi kasuistikami, které jsem vybral z celkových

patnácti nastudovaných případů, jako vhodné příklady pro demonstrování možných

preventivních a trestních opatření.

Z těchto kasuistik vyplývá, že všichni tři chlapci pocházejí z rozvedeného

manželství – chybí zde v jejich výchově nejen otcovský, ale jakýkoliv pozitivní vzor.

I když matky chlapců spolupracovali se školou a OSPOD, nemělo to na eliminaci

výchovných problémů a kriminálního chování vliv. Chlapci i po nařízení výchovných

opatření v zásadě nedodržovali režim a ústavy opouštěli bez povolení vychovatele.

S vychovateli a ostatními speciálními pedagogy chlapci nespolupracovali a pevný řád

ve výchovných ústavech porušovali. Mladí muži nejsou nikým vedeni ke správnému

způsobu života a k dodržování pravidla společnosti. V některých případech je působení

negativních vlivů na jedince natolik intenzivní, že se jim tyto negativní vzorce zvnitřní

a velmi těžce se dá takovýto jedinec resocializovat. Z výsledků kasuistik vyplývá, že se

resocializace daří díky spolupráci všech orgánů a jimi nastaveným odpovídajícím

trestům či podpoře. Avšak praxe je mnohdy jiná a vyplývá z ní, že ne vždy všechny

zainteresované instituce spolupracují dostatečně pružně nebo spolupracují laxně, takže

se z jedinců s narušeným chováním jen obtížně stávají socializovaní jedinci. Ze závěru

kasuistik je zřejmé , že ačkoliv se jedinec dopustí trestné činnosti není dostatečně

potrestán, tudíž se stává neohrozitelným a tato zkušenost v něm jeho delikventní

chování jen podpoří a jeho chování se dále výrazně zhoršuje a jeho protiprávní jednání

graduje. Myslím si, že v neposlední řadě tresty udělované soudy by měly odpovídat

spáchané trestné činnosti nikoliv věku pachatele. Mnohdy brutalita a chování

mladistvých mnohonásobně převyšuje brutalitu trestných činů páchaných dospělými

jedinci. O tomto faktu nás přesvědčila teoretická část této práce. V praxi mnohdy

opomíjená. Z uvedeného vyplývá, že pokud je nařízena u problémového jedince ústavní

výchova a ta je zjevně nedostačující a je potřeba jiných opatření pro nápravu, tak by

všechny tyto spolupracující subjekty měly jednat jednotně, rychle bez zbytečných

průtahů a hlavně bezchybně. Pokud tento systém nereaguje pružně a včasně stávají se

šance na nápravu jedince mizivými.

Tato práce by měla být přínosem pro začínající pedagogy, preventisty na

školách, pro pracovníky v rámci projektu „Centrum včasné intervence“ a jiné možné
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pracovníky zabývající se touto problematikou. Tomuto tématu bych se chtěl i nadále

věnovat při mém navazujícím magisterském studiu.
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