Posudek vedoucího diplomové (bakalářské) práce

Autor (autorka) diplomové (bakalářské) práce: **Jan Zbořil**

Název práce: **Kriminalita mládeže, opatření a prevence**

Vedoucí práce: **Mgr. Julius Kopčanský**

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle

Téma jistě zajímavé, ve společnosti nyní hodně diskutované (právníky a psychology), zaměření práce rovněž koresponduje s aktivitami a zaměstnáním autora (pohybuje se v prostředí mladistvých delikventů). Cíl není jasně formulován (autor opomněl), ale je ho možno definovat z úvodu práce, kde popisuje, co chce v práci zjistit, osvětlit a popsát.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce je dobře strukturovaná, bez obsahových nebo formálních chyb. Metoda (studium dokumentace) je s ohledem na téma a vzorek vhodně zvolená.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím

Práce splňuje požadavky na ní kladené. Přínos práce uvádí autor v závěru. Krom přínosu pro něj samotného (zvažuje rozšíření práce v případě svého dalšího, navazujícího studia), vidí přínos i pro pedagogy, preventisty sociálně patologických jevů na školách a další odbornou veřejnost. S tímto názorem se ztotožňuji. Spolupráce s vedoucím byla na požadované úrovni.

Práce s literaturou

Autor pracoval jak s literaturou samotnou, tak i s legislativními normami a rovněž taky s internetovými zdroji. Rozsah použité literatury a zdrojů je na odpovídající úrovni, rovněž její výběr vhodně zvolen.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Rozsah práce je na výborné úrovni (až převyšuje stanovený požadavek na bakalářskou práci). Stylistická a formální úprava odpovídá požadavkům.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Otázky pro obhajobu práce:

- 1) Jasně, z úvodu své práce, definujte cíl práce a zhodnoťte, jak se Vám jej podařilo splnit.
- 2) Porovnejte výhody či nevýhody jednotlivých výchovných opatření ukládaných mladistvým.
- 3) Jak hodnotíte úspěšnost preventivních programů pro mladistvé?

Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **B**.

Datum 27. listopadu 2011

.....
Podpis